附件1：

济南市住房和城乡建设局
关于组织工程监理企业开展质量安全
大排查工作的通知

济建建管字〔2020〕120号

各区县住房城乡建设局，济南高新区建设管理部、市南部山区规划发展局、济南新旧动能转换先行区建设管理部，各工程监理单位：
按照《山东省住房和城乡建设厅于组织工程监理企业开展质量安全大排查工作的通知》《关于通报德州“11.28”事故情况立即开展防范遏制房屋市政施工较大事故整治攻坚百日行动的通知》要求，为进一步加强房屋建筑工程质量安全管理，充分发挥工程监理在施工质量控制和安全管理中的作用，落实质量安全主体责任，决定组织工程监理企业在全市房屋建筑领域开展质量安全大排查，现将有关事项通知如下：
一、排查范围
全市所有在建（包括新建、改建、扩建）房屋建筑工程。
二、排查内容
1.是否对施工单位安全生产管理制度、安全生产许可证、项目经理、专职安全员和特种作业人员资格进行审查；
2.是否将危大工程纳入监理规划，是否编制监理实施细则；
3.是否对施工单位报审的专项施工方案进行审核并监督实施（包括专家论证和相应计算）；
4.是否在日常检查、周检、月检中对危大工程进行检查，是否对发现的未按照专项方案施工问题签发监理通知单或停工令并跟踪监督整改；
5.监理日志中是否有危大工程巡视记录；
6.是否核查施工机械设备的安全许可验收手续、设备安装维护单位和人员的资质资格；
7.是否审查施工组织设计、施工方案，是否对重点部位、关键工序施工质量进行旁站，是否对施工质量开展巡视、平行检验；
8.是否对工程使用材料、构配件、设备进行进场验收，是否对隐蔽工程、检验批、分部分项工程进行验收。
对主体工程质量和达到《山东省房屋市政施工危险性较大分部分项工程安全管理实施细则》（鲁建质安字〔2018〕15号）规定规模的分部分项工程（以下简称“危大工程”）重点排查。
三、排查步骤
（一）监理企业自查。1.市内监理企业要立即组织对所监理的全部在建项目进行排查起底，全面摸清正在施工和2021年2月底前计划施工的危大工程底数，列出监理项目清单以及危大工程清单，建立监理项目排查情况台账。2.对项目监理机构人员不到岗、未按规定履行质量控制和安全管理等职责问题，要即查即改。3.监理企业要对照清单逐一开展质量安全隐患排查检查，对涉及工程实体质量和危大工程安全生产且应当由监理人员审验、核查的文件、方案等全部进行复核，发现存在隐患或不能满足法律法规、标准规范要求的，责令施工单位立即整改并及时复查整改情况，涉及重大隐患的立即责令暂停作业，拒不整改的按规定向建设单位和主管部门报告。注册地不在我市的工程监理企业，由项目监理机构按照要求进行自查并将相应情况报送项目所在地住建部门。企业自查工作2020年12月底前完成。
（二）主管部门抽查。各级住建部门要在百日攻坚行动拉网式排查时，一并对监理履职行为和监理企业自查情况进行抽查。重点查处监理企业未落实通知要求，项目监理机构和现场监理人员未认真履行质量控制和安全管理职责，特别是未按规定针对性编制危大工程监理实施细则、认真审查专项施工方案、严格核查起重机械和自升式架设设施安全许可和安全运行记录，未按规定对起重机械和自升式架设设施安拆、附着、检测等环节实施监督，未对危大工程的实施进行巡视检查等违规行为。对抽查中发现的问题，实施台账式管理，逐一对标销号。
四、工作要求
（一）高度重视，立即行动。各监理企业务必高度重视，要迅速响应本通知和《济南市住房和城乡建设局关于开展全市防范遏制房屋建筑施工领域较大事故整治攻坚百日行动的通知》（济建质安字〔2020〕55号）要求，组织对所监理的工程项目涉及质量控制和安全管理职责的监理工作内容进行全面排查，对排查出的问题要有专人负责，做到有整改措施，有跟踪落实，有整改结果，真正把质量安全管理工作落到实处。
（二）属地管理，分级负责。按照建筑工程分级管理的原则，各区县住建部门要立即传达部署到辖区内所有在建项目及监理企业（含省外监理企业项目监理机构），全面落实通知要求，做到思想统一、领导有力、措施有效、落实到位，做好企业自查和部门抽查工作，促进建筑工程质量安全水平提升。
（三）严格执法，确保实效。对抽查发现的监理失职失责问题，一律依法依规作出处罚，并记入不良行为记录，情节严重的列入“黑名单” ，强化严管重罚。对不按通知要求开展自查，或在自查工作中敷衍应付、弄虚作假的，一律予以公开通报，并在资质晋升、信用评价、评优树先等方面予以制约。
（四）建章立制,常态长效。监理企业要以本次行动为契机，在建章立制上狠下功夫，将本次自查行动与加强冬季施工管控、岗前教育、安全培训、应急演练等结合起来，全面落实质量控制和安全管理职责，健全巡回督导、飞行检查等工作机制，加强对项目监理机构和在监工程的管控，切实发挥监理作用，实现质量安全排查常态化、长效化。行业协会要积极发挥作用，通过倡议、宣传、公益性培训宣讲等多种形式，充分发动监理企业扎实开展百日行动，健全行业自律机制，建立行业信用公约，不断提升监理行业服务水平。
各区县住房城乡建设部门在每月上报百日行动开展情况时，将监理企业自查和主管部门抽查情况一并报送市住房城乡建设局。

                           济南市住房和城乡建设局
                    2020年12月23日